34

天 津 市 发 展 和 改 革 委 员 会
天津市卫生和计划生育委员会
天 津 市 人 力 资 源 和 社 会 保 障 局

文 件

津发改价综〔2017〕741 号

市发展改革委市卫生计生委市人力社保局
关于新增医疗服务项目价格管理的通知

各区发展改革委、卫生计生委、人力社保局 , 各有关单位 :
根据国家发展改革委、卫生计生委、人力社保部、财政部

《关于印发推进医疗服务价格改革意见的通知》（发改价格〔

2016〕1431 号）文件精神 , 按照《天津市深化医药卫生体制综

合改革方案》（津党办发〔2016〕30 号）总体要求 , 为促进医

疗新技术及时进入临床应用 , 提高医疗服务质量和服务水平 , 结
合我市实际 , 现将新增医疗服务项目（以下简称新增项目）价

格管理有关问题通知如下 :
一、新增项目界定

（一）新增医疗服务项目是指未列入我市现行医疗服务项

目 , 符合相关法律法规和政策规定 , 具有临床治疗和诊断价值 ,
拟在本市区域内非营利性医疗机构开展的医疗服务项目 , 具体

35

如下 :
1.《全国医疗服务价格项目规范（2012 版）》或《医疗机

构临床检验项目目录》已收录 , 我市尚未开展的医疗服务项目 ;
2.虽未经以上两个目录收录 ,经临床试验及科学论证（鉴定）

对提高诊断和治疗水平有明显效果 , 体现技术先进性、经济合

理性 , 确需增加并单独制定价格的医疗服务项目

（二）下列项目不属于新增项目 :
1、对我市现行医疗服务项目进行拆分、合并的项目 , 或自

行对接《全国医疗服务价格项目规范（2012 版）》的项目

2、使用新技术 , 新设备、新试剂、新材料等 , 成本费用上

升较大 , 或临床效果无明显提高 , 不符合卫生经济学要求的项目

3、未经省级及以上技术部门批准（鉴定）和临床验证 , 仍
属于科研实验阶段的项目

4、落后的、已被淘汰或正在逐步淘汰的项目

二、项目申报

（一）医疗机构申报新增项目 , 应当提交加盖本单位公章

的申请报告 , 内容包括 : 项目编码和名称建议、项目内涵、除外

内容、计价单位、有关说明 , 成本测算以及申报价格 , 并提交以

下材料（申报材料一式三份）：

1, 天津市新增医疗服务项目价格申报表（附件）；

2、新增项目成本测算明细资料

3. 国家有关部门批准生产或销售医疗器械、试剂的相关文

件产品资质证明、大型医用设备购置批准文件、以及医疗机构

采购发票等复印件

4. 经权威部门签署的临床研究成果鉴定和临床应用疗效证

明 , 外省市临床使用情况及批复价格文件相关材料

（二）市属公立医疗机构、中央驻津医院新增项目向市卫

生计生委提出申请 , 其他医疗机构新增项目向所在区卫生计生

36

委提出申请。各级卫生计生委按照《国家卫生计生委关于取消

第三类医疗技术临床应用准入审批有关工作的通知（国卫医发

〔2015〕71 号）和《市卫生计生委关于强化限制临床应用医疗

技术管理有关工作的通知》（津卫医政〔2016〕494 号）规定 ,
确定申报项目的分类。区卫生计生委初审后报市卫生计生委 ,
市卫生计生委核定后分别送市发展改革委和市人力社保局。

三、立项评审及价格评审

（一）实行专家评审制度 , 市发展改革委会同市卫生计生

委、市人力社保局组织召开专家评审会 , 按照新增项目界定的

要求 , 对拟新增项目进行立项和价格论证。评审会由临床、医

技专家和卫生经济、价格管理、医保专家等参加 , 具体人员会

前从专家库中选取 , 一般掌握在 10-15 人左右现场统计公布专家

意见 ,60% 以上专家同意的项目方可通过立项 , 并给出价格建议。

根据实际情况 , 专家评审会原则上每季度不少于一次

（二）对经专家评审未予立项的项目 , 由市卫生计生委将

评审结果回复申报单位。对经专家评审子以立项的项目 , 根据

国家有关规定和专家论证意见 , 确定新增项目编码、项目名称、

项目内涵、计价单位

四、价格制定

（一）市发展改革委会同市卫生计生委、市人力社保局 ,
按照管放结合 , 分类管理、动态调整的原则 , 论证新增项目价格

管理形式 ,20 个工作日内 , 公布新增项目价格和管理形式

（二）经论证属公立医疗机构提供的特需医疗服务 , 以及

市场竞争比较充分 , 个性化需求比较强的项目 , 按照国家政策要

求 , 实行市场调节价管理 , 由医疗机构自主制定价格

（三）经论证符合基本医疗服务的项目 ,实行政府定价管理。

市发展改革委会同市卫生计生委、市人力社保局综合考虑医疗

机构申报成本、价格 , 专家建议价格 , 以及外省市价格水平 , 制

37

定试行价格。为鼓励医院创新发展 , 使新增项目尽快进入临床

使用 , 建立价格激励机制 , 选择部分新增项目授权医疗机构在一

定时期内 , 按照医疗服务项目成本 , 制定试行价格 , 满足医疗市

场需求

（四）实行政府定价管理（含授权医疗机构）制定试行价

格的新增项目执行一年后 , 按照国家成本监审有关规定 , 由市发

展改革委价格成本调查队对该项目进行成本监审（具体办法另

行公布）. 根据成本监审报告和医疗机构运行情况 , 市发展改革

委会同市卫生计生委、市人力社保局 , 制定价格或调整价格管

理形式履行公示程序后执行。市发展改革委公布价格前 , 各医

疗机构可继续执行试行价格

本通知自 2017 年 10 月 1 日起 , 在全市公立医疗机构执行 ,
包括中央驻津医院、部队、武警医院、企事业单位医院等公立

医疗机构 , 非公立非营利性医疗机构新增项目按照本通知有关

立项规定执行 , 同意立项后 , 自主制定价格

此前与本通知不符的 , 以本通知为准

附件 : 新增医疗服务项目价格申报表

市发展改革委             市卫生计生委              人力社保局

 2017 年 9 月 19 日

（此件主动公开）

38

附件

新增医疗服务项目价格申报表

申报项目 :

申报医院 :

申报日期 :

39

新增医疗服务价格项目申报

项目名称

项目类别

□综合医疗服务类□病理学诊断类□实验室诊断□影像学诊断□临床诊断□临

床手术治疗□临床非手术治疗□临床物理治疗□康复治疗□辅助操作□中医医

疗服务

项目编码

项目内涵

除外内容

计价单位 价格说明

申报价格 其他省市价格

其他说明

         申报理由：

注：1，项目名称，项目类别，项目编码，项目内涵，除外内容根据《全国医疗服务价格项目规范（2012版）》
填写 , 对项目内涵等内容可提出修改建议 , 未在《项目规范》中的可不填写项目编码 ;2, 其他说明栏目
填写该项目在定价需要特殊说明的相关事宣 :3. 申报理由应反映项目在国内外具有的技术先进程度项
目临床疗效及实施安全性论证鉴定 , 与现有同类项目的明由显异 :4, 申报表栏目如填写不下时 , 可另附
文说明

40

医疗机构新增医疗服务项目成本汇总

项目名称：

序号 项目名称 成本计算（元）

1 固定资产折旧

2 水电气等消耗支出

3 人员费用

4 管理费（按 1-3 合计的 12%）

5 计入成本的卫生材料

6 成本合计（1-5 合计）

7 除外内容

8 费用合计

注： 1、附成本测算详细过程。
 2、附设备、高值耗材、试剂采购发票及使用说明书复印件。

41

医疗机构专家和单位意见

项目名称：

专家意见：

专家名单 职称 单位 专家签名 联系电话

申报单位主管领导意见（签字）：

 （盖章）
 年   月   日

42

卫生计生委项目分类意见：

□限制临床应用技术（含三、四级内镜诊疗技术）

□非限制临床应用类技术（含一丶二级内镜诊疗技术）

□禁止临床应用内开展情况

□临床研究类

	 （盖章）

   	 年  月  日

天津市发展和改革委员会办公室 2017 年 9 月 26 日印发